## §. III.

**Q**uae qualiaque *Grytnäensis* templi primordia fuerint, quove illud anno sit coeptum, frustra jam queritur, cum investigari nequeat, eo quod vetustiora templi acta dicantur periisse in lugubri incendio, quod villam Pastoris absumis & solo æquavit. Nihilo tamen minus adseverare nulli dubitamus, pervertastam esse hanc sacram ædem, quæ etiam, saltem qua aliquam sui partem, primum ædificata fertur a Matrona quadam honoriato INGRIDE in *Pålsbenning*, jam pago *Garpenbergi*, habitante, atque deinceps, qua reliquam partem, adminiculantibus Parochis, continuata & ad finem perducta ab Equite quodam Celebri, quem *Homan* vel forte *Hofman* appellaverunt, a quo pagus *Homansbenning* sive *Hofmansbenning* putatur nomen traxisse suum <sup>k).</sup> Exstructum est hoc templum non quidem in meditullio Parœciæ, sed in parte ejus australi, qua ad eum inclinat, ita ut ab hoc latere non sit ullus ultra Templum pagus, sed ipse *Kyrkebyens* ager Parœciæ *Folkärna* terminos

<sup>i)</sup> Pastor quidem *Grytnäensis* *BJURBERG*, nescio quo auctore, in libro, dicto *Kyrkans afhandlings-bok*, primum Pastorem Anno 1594. dicit constitutum fuisse; & Ampliss. HÜLFERS annum habet 1616: at vero turius esse videtur, auctoritatem sequi auctorum Consistorialium, quæ annum habent 1636. Cfr. RAMZELII Mscr. Vid. ej. supr. p. 231.

<sup>k)</sup> Cfr. Collect. Past. & Präpos. Hedemor. Max. Rev. D. Doct. PET. UGLA.

minos contingat: ceterum erectum ex rudiori saxe, habuit ab initio longitudinem extra muros 28. latitudinem vero  $17\frac{1}{2}$  ulnarum, præter Sacrarium templique Vestibulum <sup>1)</sup>. Sed accrescente, progressu temporis, incolarum numero, par quoque fuit, ut patentior fieret hæc ædes sacra; & proinde factum est, ut, elaborante ac in hoc opere desudante Pastore tum Ecclesiæ & Præposito D:no MATTHIA RAMZELIO, Anno 1730. sit dilatata, adeo ut jam ejus longitudo 48. ulnarum sit extra muros, nihil tamen aucta latitudine. Nostra ætate hoc in Templo aliae non reperiuntur antiquitates, quam Baptisterium lapideum, Crucifixum, quod ajunt, vetus & parvula navis, passis velis, ante Altaris cellam pendens, cum hac inscriptione: *Ad Dei gloriam & Templi bujus ornamentum gratis fecit Israël Olai Mormon Pictor, in plasgas exoticas abitum maturans 1660. d. 31. Martii.* Altaris ornamenta Anno 1752. donata sunt a Judice Provinciali atque Academiæ Upsaliensis quondam Professore D:no ANDREA GRÖNVALL; ipsa insuper Ecclesia de suo summam 456. Thal. cupr. conferente <sup>m)</sup>). Suggestus, a Pastore MORÆO olim 1644. adornatus inaugurusque, loco pristino mutato, a latere sedilium muliebrium Anno 1731. constitutus est: sedilia item & duo Podia antiqua (*Läcktare*) denuo Anno 1737. sunt refecta, ita tamen, ut jam tantummodo unum, continuata compage, constituant. Sacrarium quoque Anno 1746. renovatum <sup>n)</sup>; & sunt præterea 4. lychnuchi orichalcei ex tecto

1) Cfr. SAM. SCHULZE Mscr. supra citat.

<sup>m)</sup> Vid Protocoll. Eccles. a. 1752. cuius copiam mihi fecit Laudiss. Grytnäs. Pastor, D:rus ABRAH. JOHANSSON.

<sup>n)</sup> In hoc sacrario servantur tam supellex argentes, quam vestimenta sacris usibus inservientia. Vasa argentea circiter 200. semuncias pondere æquant, & vestimenta tam pretio, quam puleritudine se commendant, quorum descriptionem, a D. Past. JOHANSSON mecum benigne communicatam, heic adferre injuncta vetat brevitas.

recto penduli; quæ omnia concinnam Templo ac decoram conciliant speciem. Ædicula pro c mpanis servandis propter templum est in plaga occidentali, anno 1644 exstruēta; in qua tres pendent campanæ, quarum maxima, curante Pastore Ecclesiæ MATTH. RAMZELIO, iterum conflata anno 1727. habet 9. libr. naut. 19. pond. & 3. libr. minor. Media 5½. libr. naut. fusa 1643. Minima 2. libr. naut. cum 13. libr. minor. fusa 1672. Cœmenterium parvo inclusum spatio, septo ligneo cingitur; in quo præterea non conspicuntur nec lapides sepulcrales, nec Epitaphia, vel alia id genus monumenta. Porro ut suppetant, quæ ad synaxeos sacræ administrationem requiruntur, quotannis Parœciæ e granariis Regiis porringtonuntur 9½ medimni frumenti; quemadmodum etiam Pastorii in stipendii annui auctarium, *vederlag* dicunt, ex mandato Reginæ CHRISTINÆ d. 19. Dec. 1644. nec non Regis Gl. mem. CAROLI XI. in literis Regiis d. 7. Oct. 1696. datis, 12. medimni sunt concessi. Reditus præterea Templi ordinarii ex testamentis demortuorum, e locatione subselliorum, e multis denique & collectis percipiuntur. Vicissim ad stipendia Officialibus persolventa, aliasque ordinarios Templi sumtus non ultra tres Imperiales thaleros solet impendi. Domicilium Pastoris haud procul a Templo in pago *Kyrkbyn* prope amnem situm est, & censeretur tres continere octavas integri prædii rustici, cui ex Donatione Regis Gl. mem. GUSTAVI ADOLPHI d. 8. Martii 1615. dein a Filia CHRISTINA d. 5. Martii 1646. confirmata, adjectus est fundus *Hede*, dimidio rustico prædio æqualis ( $\frac{1}{2}$  *bemman*) o). Arantur

I

heic

---

o) Quæ de domiciliis Pastoris & Sacellani mecum benigne communicavit Praefectus Ration. publicar. Spectatiss. D:us BENED. BRANDBERG, ejus ipsius verbis adferam: "Kyrkoherde - och Klockare - eller nu mera "Capellans Boställerne under Grytnäs åro i Cronans Skattlägnings bok "1608. icke upptagne, eller skattlagde, men åro, i anseende till Contr-

heic ad summum non ultra 10. jugera agri, qui & ipse non optimæ est indolis, cuius quippe quarta circiter pars, aliam fere omnem, præter avenam, sementem respuit. Ex pratis 40. vel 50. vehes sceni hibernæ proveniunt. Silva quamvis non sit spatiofa, usui tamen domestico sufficit: sed pascua non item, quæ insuper neque optimæ habentur notæ. Reditus Pastoris ex Parcecia non aliis sunt vel tituli, vel generis, quam qui vulgo, ex communi illa anni 1687. conventione, in reliquis hujus territorii Parceciis percipi solent, nisi quod inde ab Anno 1763. a Societate Cuprimontana, nomine Officinæ Avestadiensis, instar mercedis ordinariæ, quotannis accepit numeratæ pecuniaæ 600. thaleros cupr. & ab officina orichalcea Bjurforsensi 36. thal. ejusdem monetæ p). Ipse vero Pastor quotannis solvere tenetur Sacellano Grytnæsen 4. frumenti medimnos & totidem Sacellano Avestadiensi. Sedes Commissarii haud procul a fundo Pastoris sita in eodem pago, antea Ædituo attributa, octavam prædii rustici partem ( $\frac{1}{8}$  bennur) comprehendit q). Pastorum r) ut &, quoad ejus potuimus copiam habere